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Anzahl Lernende

Nombre d'apprenti-e-s

Numero degli persone in formazione

Generation

Génération

Generazione

2012/2015

2013/2016

2014/2017

2015/2018

2016/2019

2017/2020

2018/2021

2019/2022

2020/2023

2021/2024

2018 2019 2020 2021

117 120 128 146

183 172 171 161

272 283 301 283

585 575 612 638

258 270 261 246

140 132 141 144

237 251 232 228

468 474 471 474

82 71 70 67

36 33 34 32

77 73 77 77

68 75 91 71

532 508 509 514

517 500 502 481

125 122 125 125

494 485 486 486

831 824 803 794

97 104 96 97

5119 5072 5110 5064

Kantonale Verwaltung Solothurn

Verband Bernischer Gemeinden

Kantonale Verwaltung Bern/

Administration du canton de Berne

1738

1792

Stand November 2021/Etat novembre 2021/Stato novembre 2021

ORF-VD, Organisation régionale de formation

ORF Etat de Genève

ovap-vs Kanton und Gemeinden Wallis/

Canton et communes du Valais

5444

Amministrazione cantonale e Comuni del Cantone Ticino

ORF-NE, Organisation régionale de formation

Kantonale Verwaltung und Gemeinden Fribourg/

Canton et communes de Fribourg

Total

Verband des Gemeindepersonals des Kantons Solothurn VGSo

Fachstelle Ostschweiz (TG, SG, SH, AI, AR, GL, GR)

Gemeinden Kanton Zürich (Verein Zürcher 

Gemeindeschreiber und Verwaltungsfachleute VZGV)

Fachstelle Kanton Zürich

Verein Verwaltungsweiterbildung Zentralschweiz, VWBZ

(LU, SZ, NW, OW, UR, ZG)

Kantonale Verwaltung und Gemeinden Kanton Aargau

Fachstelle ovap Basel-Stadt

Gemeinden Kanton Basel-Landschaft (Verband der

Gemeindeverwalterinnen und -verwalter des Kantons BL)

Kantonale Verwaltung Basel-Landschaft

Stand November 2021/Etat novembre 2021/Stato novembre 2021

1792

1725

1815

Anzahl betreute Lehrverhältnisse gesamt

Nombre des contrats d'apprentissage total

Numero degli contratti di tirocinio totale

5068

5086

5072

5119

5188

5348

5285

5439

5344

1835

1820

1866

1840

1886

Anzahl Lernende bei Lehrbeginn

Nombre d'apprentis au début d'apprentissage

Numero degli apprendisti all'inizo dell'apprendistato



Anzahl Lehrbetriebe

Nombre d'entreprises formatrices

Numero delle aziende formatrice

Generation

Génération

Generazione

2012

2013

2014

2015

2016

2017

2018

2019

2020

2021

2018 2019 2020 2021

37 37 34 41

135 104 122 105

111 103 145 138

276 264 252 250

131 129 121 143

30 28 28 26

79 80 75 74

184 232 232 232

22 21 20 19

9 8 8 7

30 31 30 31

1 1 1 1

193 186 188 219

164 188 160 158

3 1 1 1

104 139 165 143

228 229 227 224

46 47 47 46

1783 1828 1856 1858

724

1365

1231

216

Verband des Gemeindepersonals des Kantons Solothurn VGSo

Total

Fachstelle ovap Basel-Stadt

Kantonale Verwaltung und Gemeinden Kanton Aargau

Verein Verwaltungsweiterbildung Zentralschweiz, VWBZ

(LU, SZ, NW, OW, UR, ZG)

Fachstelle Kanton Zürich

Gemeinden Kanton Zürich (Verein Zürcher 

Gemeindeschreiber und Verwaltungsfachleute VZGV)

Fachstelle Ostschweiz (TG, SG, SH, AI, AR, GL, GR)

ORF-NE, Organisation régionale de formation

Kantonale Verwaltung Bern/

Administration du canton de Berne

Verband Bernischer Gemeinden

Kantonale Verwaltung Solothurn

Kantonale Verwaltung Basel-Landschaft

Gemeinden Kanton Basel-Landschaft (Verband der

Gemeindeverwalterinnen und -verwalter des Kantons BL)

2101

1241 1858

Amministrazione cantonale e Comuni del Cantone Ticino

ovap-vs Kanton und Gemeinden Wallis/

Canton et communes du Valais

ORF Etat de Genève

ORF-VD, Organisation régionale de formation

Kantonale Verwaltung und Gemeinden Fribourg/

Canton et communes de Fribourg

573

723

1783

18

18

51566

1088

1202

1201

1215

1180

1159

1856

1828

23351395

Kantone

Cantons

Cantoni

Kreise/Bezirke

Districts

Distretti

Stand November 2021/Etat novembre 2021/Stato novembre 2021

637

608

672

661

637

646

13

23

51

34

34

23

1854

1851

1912

1827

Total

Au total

Totale

Gemeinden

Communes

Comuni

Stand November 2021/Etat novembre 2021/Stato novembre 2021
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Anzahl Praktikantinnen/Praktikanten HMS 3+1

Nombre des stagiaires EC 3+1

Numero degli stagiaires SMC 3+1

2018 2019 2020 2021

50 37 46 52

52 63 65 60

43 46 53 27

73 72 75 77

41 35 48 40

31 34 37 24

20 21 14 13

0 1 0 0

0 0 0 0

7 7 6 4

3 0 2 2

16 22 20 14

16 18 13 16

0 1 1 1

0 0 0 0

0 0 0 0

0 3 5 4

0 0 0 0

352 360 385 334

89

Anzahl Praktikantinnen/Praktikanten bei Praktikumsbeginn

Nombre des stagiaires au début du stage

Numero degli stagiaires all'inizio dello stago

Stand November 2021/Etat novembre 2021/Stato novembre 2021

334

360

352

347

361

323

2013/2014

Langzeitpraktikum HMS 3+1

Stage de longe durée EC 3+1

Stage aziendale di lunga durata SMC 3+1

2020/2021

2019/2020

2018/2019

2017/2018

2016/2017

2015/2016

Verein Verwaltungsweiterbildung Zentralschweiz, VWBZ

(LU, SZ, NW, OW, UR, ZG)

Fachstelle Kanton Zürich

Gemeinden Kanton Zürich (Verein Zürcher 

Gemeindeschreiber und Verwaltungsfachleute VZGV)

Kantonale Verwaltung Solothurn

Kantonale Verwaltung Basel-Landschaft

Gemeinden Kanton Basel-Landschaft (Verband der

Gemeindeverwalterinnen und -verwalter des Kantons BL)

Fachstelle ovap Basel-Stadt

Kantonale Verwaltung und Gemeinden Kanton Aargau

Stand November 2021/Etat novembre 2021/Stato novembre 2021

Amministrazione cantonale e Comuni del Cantone Ticino

ovap-vs Kanton und Gemeinden Wallis/

Canton et communes du Valais

2014/2015 368

Fachstelle Ostschweiz (TG, SG, SH, AI, AR, GL, GR)

Verband des Gemeindepersonals des Kantons Solothurn VGSo

Total

Kantonale Verwaltung und Gemeinden Fribourg/

Canton et communes de Fribourg

ORF-NE, Organisation régionale de formation

Kantonale Verwaltung Bern/

Administration du canton de Berne

Verband Bernischer Gemeinden

ORF Etat de Genève

ORF-VD, Organisation régionale de formation



Anzahl Praktikumsbetriebe HMS 3+1

Nombre d'entreprises formatrices pour stagiaires EC 3+1

Numero delle aziende di tirocinio per stagiaires SMC 3+1

Generation

Génération

Generazione

2013/2014

2014/2015

2015/2016

2016/2017

2017/2018

2018/2019

2019/2020

2020/2021

2018 2019 2020 2021

12 10 11 13

51 43 52 40

27 29 42 24

42 37 30 40

22 25 20 33

9 7 6 6

16 16 10 5

0 1 0 0

0 0 0 0

2 7 6 4

3 0 0 0

1 1 1 1

13 3 2 15

0 1 1 1

1 0 0 0

0 0 0 0

0 0 1 0

0 0 0 0

199 180 182 182

Fachstelle Ostschweiz (TG, SG, SH, AI, AR, GL, GR)

Verband des Gemeindepersonals des Kantons Solothurn VGSo

Total

Gemeinden Kanton Basel-Landschaft (Verband der

Gemeindeverwalterinnen und -verwalter des Kantons BL)

Fachstelle ovap Basel-Stadt

Kantonale Verwaltung und Gemeinden Kanton Aargau

Verein Verwaltungsweiterbildung Zentralschweiz, VWBZ

(LU, SZ, NW, OW, UR, ZG)

Fachstelle Kanton Zürich

Gemeinden Kanton Zürich (Verein Zürcher 

Gemeindeschreiber und Verwaltungsfachleute VZGV)

Kantonale Verwaltung Basel-Landschaft

Stand November 2021/Etat novembre 2021/Stato novembre 2021

Amministrazione cantonale e Comuni del Cantone Ticino

ovap-vs Kanton und Gemeinden Wallis/

Canton et communes du Valais

ORF Etat de Genève

ORF-VD, Organisation régionale de formation

Kantonale Verwaltung und Gemeinden Fribourg/

Canton et communes de Fribourg

ORF-NE, Organisation régionale de formation

Kantonale Verwaltung Bern/

Administration du canton de Berne

Verband Bernischer Gemeinden

Kantonale Verwaltung Solothurn

132 - 50 182

138 2 41 181

158 - 53 211

131 - 49 180

Stand November 2021/Etat novembre 2021/Stato novembre 2021

Kantone

Cantons

Cantoni

Kreise/Bezirke

Districts

Distretti

Gemeinden

Communes

Comuni

Total

Au total

Totale

144 - 55 199

136 - 51 187

154 4 50 208

47 - 22 69
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Anzahl Prüfungsexpertinnen/Prüfungsexperten – Fachreferentinnen/Fachreferenten – üK-Leiterinnen/üK-Leiter 2021 im Einsatz

Nombre des expert-e-s – Intervenant-e-s – formateurs/formatrices CI effectivement employés 2021

Numero delle periti/perite – relatori/relatrici – formatori/formatrici CI attivi 2021

Amministrazione cantonale e Comuni del Cantone Ticino

ovap-vs Kanton und Gemeinden Wallis/

Canton et communes du Valais

ORF Etat de Genève

ORF-VD, Organisation régionale de formation

Kantonale Verwaltung und Gemeinden Fribourg/

Canton et communes de Fribourg

ORF-NE, Organisation régionale de formation

Kantonale Verwaltung Bern/

Administration du canton de Berne

Verband Bernischer Gemeinden

Kantonale Verwaltung Solothurn

Kantonale Verwaltung Basel-Landschaft

Gemeinden Kanton Basel-Landschaft (Verband der 

Gemeindeverwalterinnen und -verwalter des Kantons BL)

Fachstelle ovap Basel-Stadt

Kantonale Verwaltung und Gemeinden Kanton Aargau

Verein Verwaltungsweiterbildung Zentralschweiz, VWBZ

(LU, SZ, NW, OW, UR, ZG)

Fachstelle Kanton Zürich

Gemeinden Kanton Zürich (Verein Zürcher 

Gemeindeschreiber und Verwaltungsfachleute VZGV)

Fachstelle Ostschweiz (TG, SG, SH, AI, AR, GL, GR)

Verband des Gemeindepersonals des Kantons Solothurn VGSo

Total

84

1013

25

187

36

15

117

90

35

12

12

18

49

Prüfungsexpertinnen/Prüfungsexperten AP 2021

Expert-e-s EF 2021

Periti/perite esame finale 2021

85

50

42

52

44

60



Fachreferentinnen/Fachreferenten

Intervenant-e-s

Relatori/relatrici

üK-Leiterinnen/üK-Leiter

Formateurs/formatrices CI

Formatori/formatrici CI

Amministrazione cantonale e Comuni del Cantone Ticino 15 3

ovap-vs Kanton und Gemeinden Wallis/

Canton et communes du Valais
28 10

ORF Etat de Genève 22 1

ORF-VD, Organisation régionale de formation 53 25

Kantonale Verwaltung und Gemeinden Fribourg/

Canton et communes de Fribourg
28 1

ORF-NE, Organisation régionale de formation 18 2

Kantonale Verwaltung Bern/

Administration du canton de Berne
41 15

Verband Bernischer Gemeinden 35 15

Kantonale Verwaltung Solothurn 13 2

Kantonale Verwaltung Basel-Landschaft 18 2

Gemeinden Kanton Basel-Landschaft (Verband der 

Gemeindeverwalterinnen und -verwalter des Kantons BL)
26 2

Fachstelle ovap Basel-Stadt 15 2

Kantonale Verwaltung und Gemeinden Kanton Aargau 71 10

Verein Verwaltungsweiterbildung Zentralschweiz, VWBZ

(LU, SZ, NW, OW, UR, ZG)
28 12

Fachstelle Kanton Zürich 9 2

Gemeinden Kanton Zürich (Verein Zürcher 

Gemeindeschreiber und Verwaltungsfachleute VZGV)
66 26

Fachstelle Ostschweiz (TG, SG, SH, AI, AR, GL, GR) 118 34

Verband des Gemeindepersonals des Kantons Solothurn VGSo 17 1

Total 621 165
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Entwicklung der Durschnittsnoten der Abschlussprüfungen betrieblicher Teil

Evolution des moyennes des notes des examens finaux, partie entreprise

Evoluzione della media delle note degli esami finali, parte aziendale

Abschlussprüfung «Berufspraxis mündlich» nach BiVo 2012 Lernende BOG

L'examen final « Pratique professionnelle – oral » selon Orfo 2012 apprenti-e-s FIEn

L'esame finale «Pratica professionale – orale» secondo OFor 2012 persone in formazione FOA

Abschlussprüfung «Berufspraxis schriftlich» nach BiVo 2012 Lernende BOG

L'examen final « Pratique professionnelle – écrit » selon Orfo 2012 apprenti-e-s FIEn

L'esame finale «Pratica professionale – scritto» secondo OFor 2012 persone in formazione FOA

Abschlussprüfung «Berufspraxis mündlich» der Praktikantinnen und Praktikanten HMS 3+1

L'examen final « Pratique professionnelle – oral » des stagiaires EC 3+1

L'esame finale «Pratica professionale – orale» degli stagiaire SMC 3+1

Abschlussprüfung «Berufspraxis schriftlich» der Praktikantinnen und Praktikanten HMS 3+1

L'examen final « Pratique professionnelle – écrit » des stagiaires EC 3+1

L'esame finale «Pratica professionale – scritto» degli stagiaire SMC 3+1

2020 wurden wegen «COVID-19» keine Abschlussprüfungen durchgeführt.

Aucun examen final n'a été organisé en 2020 à cause du COVID-19.

Nel 2020 a causa di COVID-19 non si sono svolti esami finali.
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Bestand der Lehrverträge 2020 (Quelle: Bundesamt für Statistik)

Nombre des contrats d'apprentissage en cours 2020 (Source : Office fédéral de la statistique)

Numero totale die contratti di tirocinio 2020 (Fonte: Ufficio federale di statistica)

Branche

Branche 

Ramo

Prozent

Pour cent

Percento

Dienstleistung & Administration

Services & administration

Servizi e amministrazione

54%

Öffentliche Verwaltung

Administration publique

Amministrazione pubblica

14%

Bank

Banque

Banche

7%

Maschinen-, Elektro- und Metallindustrie

Industrie de machines, des électriques et des métaux

Industria meccanica, elettrotecnica e metallurgica

4%

Treuhand/Immobilientreuhand

Fiduciaire/immobiliaire

Fiduciari

3%

Privatversicherungen

Assurances privatées

Assicurazioni private

3%

Handel

Commerce

Commercio

3%

Öffentlicher Verkehr

Transports publiques

Transporti pubblici

2%

Bauen und Wohnen

Construire et habiter

Costruire e abitare

1%

Hotel-Gastro-Tourismus

Hôtellerie-gastronomie-tourisme

Alberghiero, Gastronomico e Turistico

1%

Internationale Speditionslogistik

Logistique de transport internationaux

Logistica e spedizioni internazionali

1%

Spitäler/Kliniken/Heime

Hôpitaux/cliniques/établissements médico-sociaux

Ospedali/cliniche/ricoveri

1%

Automobil-Gewerbe

Industrie automobile

Automobili

1%

Reisebüro

Agences de voyage

Agenzie viaggi

1%

Santésuisse, die Schweizer Krankenversicherer

Santésuisse, les assureurs-maladie suisses

Santésuisse, l'Assicurazionesanitaria svizzera

1%

Bundesverwaltung

Administration fédérale

Amministrazione federale

1%

Kommunikation

Communication

Comunicazione

0%

Santésuisse, die Schweizer Krankenversicherer

Santésuisse, les assureurs-maladie suisses

Santésuisse, l'Assicurazionesanitaria svizzera

0%

Notariate Schweiz

Notariats de Suisse

Notariato svizzero

0%



Branche

Branche 

Ramo

Prozent

Pour cent

Percento

Chemie

Chimie

Chimica

0%

Nahrungsmittel-Industrie

Industrie agro-alimentaire

Industria alimentare

0%

Transport

Transports

Transporto

0%

Total 98%
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